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[Stavad] 
Derfor mener jeg ikke, at det, hr. Aage Brus- 

gaard har sagt, har ændret ved mine første be- 
mærkninger. 

Gammelgaard (KF): 
Det er klart, at man kan have betænkelighe- 

der ved en partistøtteordning, men man kan 
også opfatte den som en styrkelse af de demo- 
kratiske kræfter i en moderne medieverden, 
hvor så mange organisationer vokser op ved 
siden af de politiske partier. 

Vi mener ikke, at ordningen skal afskaffes 
og vil derfor ikke støtte det foreliggende lov- 
forslag. 

Ivar Hansen (V): 
Loven om økonomisk støtte til de politiske 

partier bygger, som alle ved, på en politisk af- 
tale fra 1986, som Venstre også var medfor- 
slagsstiller til. Det var en meget bred politisk 
aftale, og jeg vil gerne for en ordens skyld sige, 
at denne aftale også derfor har den karakter, at 
skal der ske ændringer i vilkårene, så forud- 
sætter det selvfølgelig, at partierne er enige. 

Når det er sagt, vil jeg gerne tilføje, at i Ven- 
stre mener vi ikke, at det var den bedste løs- 
ning, vi fandt i 1986. Man kan endda sætte 
spørgsmålstegn ved, hvorvidt det var den 
næstbedste løsning, men det var den løsning, 
vi kunne blive enige om på det tidspunkt. 

Jeg vil gerne erindre om, hvad vores ordfø- 
rer sagde ved førstebehandlingen den 19. no- 
vember 1986, og jeg citerer fra Folketingsti- 
dende 1986-87, 1. samling, sp. 2529, hvor der 
står: 

»I Venstre havde vi gerne set gennemført en 
fradragsordning, der skattemæssigt svarer til 
den ret, der i dag gælder for bidrag over med- 
lemskontingentet til faglige organisationer.« 

Det var vores synspunkt dengang. Vi tror, at 
det havde været en bedre løsning, men det var 
der ikke flertal for, og det er der tilsyneladende 
heller ingen interesse for at forhandle om i 
dag. Det beklager jeg sådan set. 

Hvordan er det så gået siden? Hvordan er 
det gået i de fem år, vi nu har haft denne til- 
skudsordning til de politiske partier? Hvordan 
er det gået med medlemstallet? Er det sådan, 
at denne tilskudsordning i de fem år nu virke- 
lig har sat skub i tingene? Kan vi aflæse noget 
positivt af den handling, vi gennemførte den- 
gang? Dér må vi vel nok erkende, at svaret er 

nej. Generelt set har de politiske partiers med- 
lemstal også i denne periode været vigende og 
er det fortsat. 

Hvad er da svagheden ved den ordning, vi 
har nu? Jeg mener, at svagheden bl.a. er, at når 
politiske partier får direkte statstilskud, så er 
jeg bange for, at der er en risiko for, at der let 
breder sig den holdning mand og mand imel- 
lem, at det er organisationer, der er på finans- 
loven, så dem behøver vi ikke at støtte. Det ta- 
ger det offentlige sig af. Jeg mener, at det klart 
er en svaghed. 

De politiske partiers virksomhed og styrke 
bygger i meget høj grad på, at der er noget fol- 
kelig opbakning, og det er en af grundene til, 
at vi dengang sagde, at havde vi valgt en fra- 
dragsløsning, er der ingen tvivl om, at det ville 
have appelleret til et engagement, og man ville 
ikke i den grad have haft en fornemmelse af, at 
vi alle sammen er med til at betale en lille smu- 
le til politiske partier, med hvem vi ikke sym- 
patiserer. 

Jeg nyder den ære at være nævnt direkte i 
Fremskridtspartiets forslag. Det hænger sam- 
men med, at der blev afholdt en konference på 
Hindsgavl sidste efterår ledet og arrangeret af 
hr. Niels Helveg Petersen. Ved den lejlighed 
blev der fra flere sider givet udtryk for, at de 
politiske partiers organisationer var vigende, 
ja, de var hensygnende for ikke at sige hendø- 
ende, de spillede en mindre og mindre rolle. 

Det var baggrunden for, at jeg ved den lej- 
lighed også til offentligheden sagde: O.k., 
hvad kan være årsagen til det? Kan partistøtte- 
ordningen i den form, den har nu, være en af 
årsagerne? Og er tiden så ikke inde til, at vi, 
der lavede forligsaftalen dengang, nu hvor der 
er gået fem år, sætter os sammen og drøfter, 
om det er den ordning, vi skal køre videre med 
permanent, eller om det er muligt for os at fin- 
de en anden løsning. Og jeg siger udtrykkelig 
en anden løsning. I Venstre synes vi, at vi skul- 
le benytte lejligheden til under udvalgsarbej- 
det at diskutere disse ting seriøst. 

Fører denne diskussion til, at der fortsat er 
den opfattelse, at vi skal køre videre med den 
nu gældende ordning, er det selvfølgelig klart, 
at Venstre fortsat føler sig bundet af den aftale. 

(Kort bemærkning). 

Aage Brusgaard (FP): 
Nu nævnte hr. Ivar Hansen selv, hvad der 


